1

平成 30年２月９日

各  位

会  社  名 株 式 会 社 イ ー ブ ッ ク

イ ニ シ ア テ ィ ブ ジ ャ パ ン

代  表  者  名 代 表 取 締 役 社 長  小 出 斉

（コード番号：3658 東証第一部）

問い合わせ先    執行役員 コーポレート本部長 辻 靖

（TEL．03-3518-9544）

子会社の異動（株式の譲渡）及び非連結決算への移行に関するお知らせ

当社は、平成 30 年２月９日、会社法第 370 条（取締役会の決議に替わる書面決議）による決議によって、以下のと

おり連結子会社である株式会社バズグラフ（以下、「バズグラフ」）の当社保有の全株式を譲渡することを決議いたしま

したので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本件株式譲渡により、同社は当社の連結対象から除外されること

により、当社は、平成 31年３月期より非連結決算へ移行いたします。

記

１．譲渡の理由

 当社は、言語解析技術、ビッグデータ解析技術を用いたレコメンドエンジンの開発、およびクチコミ解析サービスの

開発による事業領域拡大を目的として、平成 26 年 11 月にバズグラフを新設し、成長戦略を推進してまいりました。一

方で、当社は、平成 28年にヤフー株式会社と資本業務提携し、電子コミック配信における国内シェア No.1を目指し、

経営資源の集中を進めております。このような状況下において、バズグラフのさらなる成長は当社グループ以外の

パートナー企業との協業が望ましいとの判断に至ったため、当社の保有するバズグラフの全株式を譲渡することとい

たしました。

２．当該連結子会社の概要

（１） 名 称 株式会社バズグラフ

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田駿河台二丁目９番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 西本 光治

（４） 事 業 内 容 システム開発事業

（５） 資 本 金 15,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 平成 26年 11月 10日

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社サイネックス

（２） 所 在 地 大阪府大阪市中央区瓦屋町３丁目６番 13号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 村田 吉優

（４） 事 業 内 容 出版事業、WEB・ソリューション事業、ロジスティクス事業、不動産事業

（５） 資 本 金 750,000千円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 41年２月 25日

2

４．譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 600株 （議決権の数：600個） （議決権の所有割合：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数 600株 （議決権の数：600個）

（３） 異動後の所有株式数 ―株（議決権の数：―個）（議決権所有割合：―％）

５．株式譲渡の日程

（１） 株式譲渡契約締結日 平成 30年２月９日

（２） 株 式 譲 渡 日 平成 30年４月２日（予定）

６．今後の見通し

 当該株式譲渡による平成 30年３月期の当社連結業績、個別業績及び平成 31年３月期の当社個別業績に与える影

響は軽微であります。

なお、本件に伴い、平成 31年３月期より、連結決算から非連結決算へ移行する予定となります。

以 上